信交〔2023〕120号                     签发人：王献富
    办理结果：B
关于对市政协六届一次会议

第61393号提案办理情况的答复

市政协社会法制委员会：

贵委提出的“关于加宽乡村道路的提案”收悉，首先衷心地感谢贵委对农村公路建设的关心支持。收到《提案》后，我局高度重视，立即安排人员对全市农村公路进行摸排调查，广泛征集基层群众和相关部门意见，现将相关情况答复如下：

近年来，在市委、市政府的正确领导下，我们认真贯彻落实以人民为中心的发展思想，持续加大农村交通基础设施建设力度，促进农村公路高质量、高效率、可持续健康发展，路网质量和通达深度逐年提升。农村公路为美丽乡村带来了人气财气。但受自然条件和经济条件制约，正如《提案》所述“乡村公路加宽成了农村居民共同心声”，因此坚持不懈抓好农村公路建设势在必行，更是我们义不容辞的责任。

关于“开展农村道路提升工程，把农村道路路面的宽度提高到4.5米，把原有路面的宽度增加1米，使农村道路真真正正成为广大农民的致富路、幸福路”建议

为科学指导“十四五”期间农村公路建设，省交通运输厅印发了《河南省“十四五”农村公路建设标准指导意见（试行）》，要求农村公路建设按照“因地制宜、经济适用、绿色生态”的原则，合理确定建设标准，宜宽则宽、宜窄则窄，充分利用旧路资源，节约集约用地，避免大拆大建、高填深挖，根据辖区公路网规划以及经济发展状况，按照公路的使用功能和预测年限的设计交通量合理确定农村公路的技术等级，其中：“县通乡公路一般采用二级公路；乡际公路一般采用三级或三级以上公路；乡通行政村及行政村之间连通公路一般采用四级或四级以上公路；行政村通自然村、自然村之间公路路面宽度一般不小于3.5米，不具备条件时可因地制宜、因路施策确定建设标准，逐步改善农村交通条件。”为进一步建设好、管理好、养护好、运营好农村公路，助力乡村振兴，市政府印发了《信阳市加快推进“四好农村路”高质量发展行动方案（2022—2024年）》（信政〔2021〕24号），计划利用三年时间提升农村公路建设品质，大力开展“畅返不畅”专项整治，推动建制村窄路基路面公路拓宽改造或错车道建设；推进农村公路路域环境综合提升，统筹公路管养、廊道绿化和城乡物流体系建设、路域文化及服务功能提升，开展文旅特色示范带、产业示范带、美丽乡村示范带创建，以路为轴，辐射提升，打造“四好农村路”升级版，形成“路河相伴、路林相依”的生态彩链，计划至2024年底，基本实现县到乡镇通二级公路、乡镇到建制村通4.5米宽以上公路，努力让农村公路成为致富路、幸福路。
关于“投资渠道，建议政府投资为主导，带动民间资本参与”建议
农村公路建设资金主要来源于国省补助和地方政府配套。近年来，由于诸多因素影响，砂石、水泥等主要建材价格持续上升，但上级补助资金仍为原有标准，例如：4.5米宽农村公路上级补助标准为30万元/公里，3.5米宽农村公路上级补助标准为20万元/公里，而工程建设中实际造价达到了补助资金的3倍，上级补助比例的降低，给县区政府带来了巨大压力，资金的匮乏已成为制约农村公路高质量发展的瓶颈。下步工作，我们将继续加大争资跑项力度，积极争取国、省补助资金，统筹推进农村公路建设，为乡村振兴提供公路支撑；同时，按照《河南省农村公路管理条例》“县级人民政府是本行政区域内农村公路规划、建设、养护和管理的责任主体，应当组织协调有关部门做好农村公路工作”，我们将继续督促指导县区履行主体责任，逐步建立以县级投入为主、省市适当补助、社会资本和群众参与为辅的农村公路资金筹措机制，形成以“土地指标+”和PPP项目为主多种融资模式相结合的多元化投融资渠道，为农村公路建设谋求资金保障。
三、关于“建议修柏油路面，不建议修水泥路面”建议
省交通运输厅《河南省“十四五”农村公路建设标准指导意见（试行）》中指出“农村公路路面一般采用水泥混凝土或者沥青混凝土路面，村道及自然村道路应修建水泥混凝土路面。具体路面结构经设计计算确定”。水泥路面具有强度高、水稳定性、耐久性好、抗滑性能好、使用寿命长等优点，沥青路面也就是柏油路面具有平整度好、噪音小、行车舒适等优点，但沥青路面造价要远高于水泥路面，我市境内多为山地丘陵地形，沥青路面施工工艺较水泥路面更为苛刻复杂，且后期养护成本也较高，所以在高等级公路及城市道路多采用沥青路面，而低等级公路、农村公路以水泥路面为主。在农村公路建设过程中，我们将依据“因地制宜、经济适用、绿色生态”的原则科学选择路面结构，让人民群众享受到更安全、更便捷、更舒适的出行体验。
农村公路点多、线长、面广，要做好此项工作，需要市县公路部门的积极努力，更需要各级党委政府的高度重视和全社会的支持理解。下步工作，我们将切实履行好行业职责，稳步提升农村公路建设、管理、养护、运营水平，继续当好乡村振兴“先行官”，为农村经济和农业产业发展发挥积极作用，为实现“美好生活看信阳”贡献交通力量。

再次感谢贵委对信阳交通运输事业的关心与支持，也真诚地希望贵委继续对我们的工作给予监督与指导！

主办单位：市交通运输局 联系人：王嵩 电话：13569721683

                           2023年6月30日
（此件主动公开）

抄 送：市政协提案委（2份），市政府督查室（1份）